

**Contrato 05/2024 - CP/1/2024- Matérias
Primas - Departamento de F&B - Lote1**

Entre:

ESHTE, sita na Av. Condes de Barcelona nº808, 2769-510 ESTORIL, representada neste pelo Presidente da ESHTE [REDACTED], cujos poderes de representação foram conferidos pelo despacho n.º 3596/2022 de 25 de março de 2022, como primeiro outorgante

e

Nazaré Pinto Figueiredo Machado, número de identificação fiscal 123248582 e sede na Rua do Jasmim, n.º 127A, Trajouce, 2785-088, São Domingos de Rana, neste ato representada por [REDACTED] com o cartão de cidadão n.º [REDACTED], residente na [REDACTED], na qualidade de representante legal

Considerando a autorização da despesa constante na proposta de despesa n.º 105/2024, da rubrica 02.01.01 do orçamento da ESHTE para 2024;

Considerando que o fornecimento dos bens e aprovação da minuta de contrato foram adjudicados pelo despacho do Sr. Presidente da ESHTE n.º98/PRES/ESHTE/2024;

É celebrado e reciprocamente aceite o presente contrato, o qual se rege pelas seguintes cláusulas:

**Cláusula 1.ª
Objeto**

O presente contrato tem por objeto a aquisição, no âmbito do procedimento de aquisição “CP/1/2024- Matérias Primas - Departamento de F&B - Lote1” dos seguintes bens, de acordo com o respetivo caderno de encargos e proposta do segundo outorgante, documentos que fazem parte integrante deste contrato:

Descrição	Quantidade	Preço da Proposta	Preço total
batata branca grossa, kg	800	0,90 €	720
batata agria, kg	600	0,90 €	540
batata doce, kg	100	1,50 €	150
batata nova miuda, kg	400	1,20 €	480
batata vitelotte	20	6,50 €	130
batata ratte, kg	20	6,50 €	130
batata roxa grossa, kg	800	0,90 €	720
batata doce laranja, kg	500	1,75 €	875
abacate kg	12	5,00 €	60
abacaxi inteiro, kg	50	1,50 €	75
alperce, kg	2	3,00 €	6
ameixa encarnada 40/50 cal., kg	2	2,50 €	5
Assinada digitalmente por [REDACTED]	20	Assinada digitalmente por [REDACTED]	800
Data: 2024.04.04 13:44 BST	12	Data: 2024.04.04 13:44 BST	36

banana pão , kg	6	3,00 €	18
banana kg	80	1,50 €	120
castanha, kg	8	7,50 €	60
cereja kg	4	9,00 €	36
clementina kg	4	2,50 €	10
coco seco inteiro castanho kg	12	3,00 €	36
coco verde, kg	12	6,00 €	72
figo da india, kg	2	10,00 €	20
figo kg	2	15,00 €	30
figo kg	2	15,00 €	30
figo kg	2	15,00 €	30
fisalis , kg	2	15,00 €	30
framboesa fresca cx 125gr, kg	40	20,00 €	800
groselha kg	5	40,00 €	200
kiwi kg	14	3,00 €	42
laranja de mesa 70/80, kg	12	2,00 €	24
laranja de sumo, kg	80	1,50 €	120
lichia kg	1	12,50 €	12,5
lima kg	12	5,00 €	60
limao kg	80	2,00 €	160
maca bravo esmolfe , kg	12	3,00 €	36
maçã fuji 65/70, kg	10	1,50 €	15
maca golden 60/65, kg	80	1,10 €	88
maca granny smith 60/65, kg	50	2,00 €	100
maca reineta , 65/70 kg	50	2,00 €	100
maca royal , kg	50	1,10 €	55
maca starking , kg	80	1,10 €	88
manga aerea , kg	80	6,50 €	520
manga verde kg	12	4,00 €	48
maracuja kg	20	12,50 €	250
marmelo , kg	20	3,00 €	60
melancia kg	8	2,50 €	20
melao kg	20	2,50 €	50
melo cantalupe kg	8	4,50 €	36
melo galia kg	8	3,50 €	28
mirtilo fresco cx, 125gr, kg	20	20,00 €	400
morango , kg	30	10,00 €	300
nectarina , kg	5	3,00 €	15
nespera , kg	5	4,00 €	20
papaia kg	40	6,50 €	260
papaia verde kg	12	6,50 €	78
pera rocha , kg	40	1,50 €	60
pera nashi, kg	2	3,50 €	7
pera william , 65/70 kg	12	3,50 €	42
pessego , kg	6	3,00 €	18
pitaya , kg	4	15,00 €	60
pomelo , kg	6	15,00 €	90
Uva kg	6	3,50 €	21
Assinada digitalmente por [assinatura]	5	2,50 €	12,5

Assinada digitalmente por [assinatura]
Data: 2024.04.19 14:12:00 BST

Assinada digitalmente por [assinatura]
Data: 2024.04.19 16:13:44 BST

toranja , kg	20	3,00 €	60
uva branca , kg	20	6,50 €	130
uva tinta , kg	20	6,50 €	130
abbbora butternut kg	20	2,00 €	40
abobora kg	40	1,50 €	60
acelga kg	5	3,50 €	17,5
acelga vermelha kg	5	3,50 €	17,5
agriao , kg	8	6,00 €	48
aipo bolbo , kg	12	2,50 €	30
alcachofra kg	6	12,00 €	72
alface casca de carvalho , kg	5	12,50 €	62,5
alface francesa , kg	5	12,50 €	62,5
alface iceberg , kg	5	3,50 €	17,5
alface lolarossa , kg	5	12,50 €	62,5
alface portuguesa , kg	6	3,00 €	18
Alface Radicchio kg	5	12,50 €	62,5
alface romana , kg	5	4,00 €	20
alface roxa , kg	5	12,50 €	62,5
alho frances , kg	100	2,50 €	250
alho seco cabeca , kg	50	5,50 €	275
beringela , kg	30	2,50 €	75
beterraba , kg	12	1,50 €	18
bimi , kg	15	15,00 €	225
brocolos , kg	15	3,50 €	52,5
caldo verde cortado embalado , kg	10	5,00 €	50
canonigos , kg	1	22,50 €	22,5
cebola , kg	200	1,10 €	220
Cebola Branca	30	1,75 €	52,5
cebola roxa , kg	20	1,60 €	32
Cebolette, kg	20	15,00 €	300
cebolinhas , kg	50	6,50 €	325
cenoura , kg	100	1,00 €	100
cenoura ripada IV gama kg	4	12,50 €	50
chalota , kg	40	7,50 €	300
chicoria , kg	5	12,50 €	62,5
chicoria roxa , kg	5	15,00 €	75
chuchu , kg	20	5,00 €	100
cogumelo enoki , kg	1	20,00 €	20
cogumelo portobello , kg	6	12,50 €	75
Cogumelo shitake	6	12,50 €	75
cogumelos marron , kg	6	8,00 €	48
cogumelos paris , kg	40	5,00 €	200
cogumelos pleurotos , kg	20	12,50 €	250
cogumelos shimeiji , kg	8	20,00 €	160
courgette , kg	100	2,50 €	250
courgette amarela , kg	12	10,00 €	120
Assinada digitalmente por [assinatura]	18	10,00 €	180

Assinada digitalmente por [assinatura]
Data: 2024-04-19 14:12:00 BST

Assinada digitalmente por [assinatura]
Data: 2024-04-19 16:13:44 BST

couve chinesa , kg	40	3,00 €	120
Couve Coração	12	1,50 €	18
couve flor , kg	50	3,00 €	150
couve galega , kg	10	3,00 €	30
couve lombarda , kg	50	1,50 €	75
couve pak choi , kg	12	9,00 €	108
couve portuguesa , kg	80	1,50 €	120
couve romanesca, kg	1	9,00 €	9
couve roxa , kg	12	1,50 €	18
endivia roxa , kg	6	15,00 €	90
endivia , kg	6	15,00 €	90
erva limeira , kg	6	22,50 €	135
ervilhas fresca em vagem, kg	1	15,00 €	15
ervilhas tortas , kg	1	15,00 €	15
espargos brancos , kg	20	17,50 €	350
espargos verdes , kg	20	15,00 €	300
espinafres crus , kg	60	6,00 €	360
feijão por debulhar, kg	1	6,50 €	6,5
feijao verde , kg	10	7,00 €	70
feijao verde kenia , kg	2	12,50 €	25
funcho bolbo , kg	12	6,50 €	78
gengibre , kg	6	6,00 €	36
grelos de couve , kg	40	5,00 €	200
grelos de nabo , kg	50	5,00 €	250
inhame , kg	40	6,00 €	240
jalapeño	1	15,00 €	15
maçaroca de milho fresca, kg	1	6,00 €	6
malagueta verde , kg	5	12,50 €	62,5
malagueta vermelha , kg	5	12,50 €	62,5
mandioca , kg	12	3,50 €	42
nabo s/rama , kg	40	2,50 €	100
pastinaca , kg	10	6,00 €	60
pepino , kg	10	3,00 €	30
pepino doce, kg	1	6,50 €	6,5
pimento amarelo , kg	20	4,50 €	90
pimento laranja fresco , kg	2	4,50 €	9
pimento verde , kg	50	3,50 €	175
pimento vermelho , kg	50	3,50 €	175
pimento padron, kg	8	7,00 €	56
quiabo , kg	6	12,50 €	75
rabanete , kg	2	4,50 €	9
rabano , kg	2	5,00 €	10
Rabano picante, kg	2	15,00 €	30
rama de aipo , kg	12	2,50 €	30
Repolho, kg	2	1,50 €	3
rucula fresca, kg	2	15,00 €	30
Assinada digitalmente por [assinatura]	2	22,50 €	45
Data: 2024.04.19 14:12:00 BST		Data: 2024.04.19 16:13:44 BST	

salada iberica ,kg	5	15,00 €	75
tomate cherry , kg	5	7,00 €	35
tomate cherry amarelo , kg	2	12,50 €	25
tomate chucha , kg	16	2,50 €	40
tomate coração , kg	2	4,50 €	9
tomate rama , kg	2	3,00 €	6
tomate salada , kg	2	2,50 €	5
tomate salada verde , kg	20	2,50 €	50
Tomate Verde kumato, kg	5	9,00 €	45
Topinambo, kg	2	12,50 €	25
alecrim fresco , kg	5	30,00 €	150
cebolinho, kg	8	30,00 €	240
cerefoleo , kg	2	30,00 €	60
coentros , kg	40	10,00 €	400
endro fresco , kg	2	30,00 €	60
Funcho em rama, kg	6	30,00 €	180
estragao , kg	2	30,00 €	60
hortela , kg	12	12,50 €	150
mangericao basilico , kg	10	30,00 €	300
manjerona , kg	5	30,00 €	150
oregaos , kg	5	30,00 €	150
poejo , kg	5	30,00 €	150
Levistico, kg	5	30,00 €	150
rosmaninho , kg	8	30,00 €	240
salicornia , kg	5	25,00 €	125
salsa portuguesa , kg	20	10,00 €	200
salva , kg	5	30,00 €	150
segurelha , kg	5	30,00 €	150
tomilho , kg	5	30,00 €	150
tomilho limão , kg	5	30,00 €	150
Rebentos de mostarda , UN 30gr. +-	5	7,00 €	35
Rebentos de Amarate, UN 30gr +-	5	7,00 €	35
rebentos de beterraba UN 30gr.+-	5	7,00 €	35
rebentos de ervilha UN 30gr.+-	5	7,00 €	35
Rebentos de mangericao UN 30gr.+-	5	7,00 €	35
Rebentos de sorrel UN 30gr.+-	5	7,00 €	35
rebentos de soja, kg	6	10,00 €	60
pepino baby, kg	2	35,00 €	70
nabo baby, kg	2	35,00 €	70
milho baby caixa 125g	2	35,00 €	70
Folha de Sishô, cx+-30 gr	2	7,50 €	15
flores comestiveis , cx.40gr	6	7,50 €	45
rosas comestiveis, cx 40 gr	6	7,50 €	45
flores de courgete , cv+-100gr	6	12,50 €	75
espargos baby, kg	1	35,00 €	35
cenoura baby, kg	1	35,00 €	35
cebola baby, kg	1	35,00 €	35

Assinada digitalmente por

Assinada digitalmente por

Data: 2024.04.19 14:12:00 BST

Data: 2024.04.19 16:13:44 BST

espinafre baby 4 gama , kg	1	12,50 €	12,5
agriao baby 4 gama , kg	1	22,50 €	22,5
		PREÇO TOTAL	22701

Clausula 2.^a
Preço e condições de pagamento

1. O preço contratual máximo é de 22.701,00 €, referente ao valor do fornecimento dos bens a que deverá acrescer o valor relativo ao Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) à taxa legal em vigor.
2. O pagamento das faturas é efetuado no prazo de 30 dias de calendário, a contar da data da sua receção pela entidade adjudicante.

Clausula 3.^a
Prazo de vigência e execução do contrato

1. O presente contrato vigora desde a data da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2024.
2. Os bens são entregues de forma parcelar e continua durante a duração do contrato após encomenda da entidade adjudicante.

Cláusula 4.^a
Gestor do contrato

1. Nos termos do artigo 290.º-A do CCP, a ESHTe designa para gestor do presente contrato o Dr. Luís Miguel Moreira Garcia

Pelo PRIMEIRO OUTORGANTE

(Data e assinatura)

Pelo SEGUNGO OUTORGANTE

Assinada digitalmente por _____
Data: 2024.04.19 14:12:00 BST

(Data e assinatura)

Assinada digitalmente por _____
Data: 2024.04.19 10:13:44 BST